As simulações no programa Rayfront foram realizadas aplicando-se nas superfícies iluminantes dos 
zenitais três materiais distintos - um convencional: o vidro incolor, e dois componentes inovadores: o 
painel prismático e o Okasolar. Para cada tipologia de zenital foram concebidas 36 (trinta e seis) 
simulações, sendo no total 108 (cento e oito) combinações. As demais superfícies receberam o mesmo 
tratamento para ambos os modelos: 

Paredes – pintura branca com índice de reflexão de 85% (plastic) /Teto – pintura branca com 
índice de reflexão de 85% (plastic) / Piso – granito cinza com índice de reflexão de 40% (plastic) /